
 

学校通信                                             令和６年４月号 

園田北小だより 
～温かい心 強いからだ すぐれた知恵～ 

 

「夢なき者に成功なし」 ～令和６年度のスタートです～ 

 

校長 仁科 良久 

 

 目まぐるしく変わる気候に、桜の花も開花を戸惑っているかのように見受けられます。 

 本年度も、園田北小学校の教育に、ご理解、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたしま

す。次代を担う子どもたちの指導に、教職員一同、日々邁進してまいります。 

 今夏は、フランスのパリを中心に夏季オリンピックが行われ、世界中が、コロナショックから

の力強い回復を示す一年となることでしょう。世界をつなぎ、真の平和の祭典となることを、心

より願っております。 

 さて、子どもたちにとっては、昨年度からの大きな変更点の一つに「教科書改訂」がありま

す。元となる学習指導要領については、変更はありませんが、教科書の内容や、教科によっては

出版社が変わります。今回の改定では、「二次元コード（QRコード）の活用」「SDGｓ（持続

可能な開発目標）についての取り扱いの増加」「学び方を学ぶ」等のポイントがあります。個人

のタブレット端末等を活用して、主体的かつ持続的に学びを進める力の育成をめざすことにな

ります。 

 今後、さらに「教科書に書いてあることを『学ぶ』時代」から、「教科書に書いてあることを

使って『学ぶ』時代」に移っていきます。したがって、学校で学んだ知識をもとに、家庭や地域

において学ぶという機会も増加してまいります。新しい教科書の世界、ぜひ、お子様の教科書の

QR コードからお試しください。 

 また、われわれ教職員も、さらなる授業改善に取り組んでまいります。家庭、地域において

も、子どもたちの学びに、ますますのご支援、ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたし

ます。 

 一方で、子どもたちの教育に万全な状態で臨むために、教職員の働き方改革も急務となって

まいりました。後日、改めてお願いをいたしますが、電話の自動音声対応や、学校外の児童間ト

ラブルについての指導、対応等においても、ご協力をお願いいたします。 

 今年度も、よろしくお願いいたします。 

 

 

尼崎市立園田北小学校 

尼崎市猪名寺２丁目４番１号 

電話 ０６－６４９２－９９９０ 



【４月行事予定表】 

 

【お知らせとお願い】 

・新年度提出書類について 

 ○家庭調書 

 ○保健調査票 

  ○引き渡しカード 

 ○就学援助申請書希望調査票 

をお配りしています茶封筒に入れて          

提出してください。 

期限が短く申し訳ありませんが、 

１１日（木）までにご提出ください。 

よろしくお願いします。 

 

・保護者の来校について 

保護者の方が来校される場合は、来校

証をご持参ください。 

 また、児童の忘れ物を届ける場合は、

直接教室へ上がらず、職員室に届けてい

ただけますようお願いします。 

 

・行事予定について 

 今年度の学校行事予定につきまして

は、後日配布します年間行事計画をご覧

ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行   事 

1 月 春季休業日 

2 火 春季休業日 

3 水 春季休業日 

4 木 春季休業日 

5 金 春季休業日 

6 土  

7 日  

8 月 着任式 始業式 大掃除    定時退勤日 

9 火 入学式（２～６年生は休業日） 

10 水  

11 木 
給食開始（１～５年）身体測定【５・６年】 
離任式  15時頃下校  

12 金 
身体測定【３・４年】 

13時半頃下校 

13 土  

14 日  

15 月 身体測定【１・２年】     定時退勤日 

16 火 
委員会・代表委員会  特別校時 

身体測定【いずみ】 

17 水 内科検診【６年】   特別校時      

18 木 

全国学力・学習状況調査【６年】 

視力検査【５年】 

１年生給食開始 

19 金 

１年生を迎える会 

引き渡し訓練【６校時】 

視力検査【６年】 

20 土  

21 日  

22 月 内科検診【１年・４年】     定時退勤日 

23 火 視力検査【４年】   特別校時 

24 水 

懇談会【全学年６校時】   

※参観はありません  

視力検査【３年】 

25 木 視力検査【２年】 

26 金 
全国学力調査質問紙調査【６年】 

内科検診【いずみ・５年・３－１】 

27 土  

28 日  

29 月 昭和の日 

30 火 眼科検診【全学年】 

★５月の行事予定★ 

 

7日（火）・8日（水）家庭訪問 

17日（金）一斉下校（６校時） 

24日（金）授業参観（５校時） 

 

※やむを得ず予定を変更する場合

がございます。ご了承ください。 



 

 


